İnsanın fizikî yapısı için çoğunlukla, yaratma anlamına gelen halk kelimesi kullanılırken; manevî yapısı için hulk sözcüğü kullanılır.¹

Hulk, nefsin sıfatı olarak görülmüştür. Bundan dolayı o, iyi olduğunda nefsin de iyi ahlâka sahip olacağı; kötü olduğunda ise nefsin de kötü ahlâklı olacağı söylenmiştir. Abdülkerim Kuşeyrî (v. 465/1072)'ye göre; yaratılışıyla gizli kalan insan, hulku (ahlâk) ile açığa çıkar.²

İslâm'a göre, inanç ve ahlâk dinin vazgeçilmez iki unsurudur. İnsanlık tarihi boyunca, peygamberlerin gönderiliş gerekçesi; tevhid inancından sapma ve ahlâk bozukluğudur.

Birisi halka karşı, diğeri de Hakk’a karşıdır. Hakk’a karşı iyi ahlâklı olmak, O’nun kazasına razı olmaktır. Halka karşı iyi ahlâklı olmak ise onlarla beraber olmanın verdiği ağırlık ve sıkıntıya Hakk için katlanmaktır.³ Dolayısıyla her iki ahlâk çeşidinde de Allah rızası amaçlanmaktadır.

Sûfilerden Murtaîş (v. 328/939)’e göre tasavvuf, güzel ahlâktır ve bunun da üç çeşidi vardır: Birincisi, Hak ile beraberdir. Bu, riyasız olarak emirleri eda etmektir. İkincisi, halk ile beraberdir. Bu da, büyüklere karşı saygı, küçüklere karşı şefkat, akranlara karşı insafli ve adil olmak, başkalarından bu tür davranışlar hususunda beklentisiz olmak ve insaf talep etmemek esaslarını muhafaza ile gerçekleşir.

Tasavvuf, erdirici ve Hakk'a vardırıcı bir eğitim sistemidir.⁴ Bundan dolayı hemen bütün Sünnî mutasavvıflar, tasavvufî hayatta ibadet ve zikir gibi taabbüdî faaliyetler kadar ahlâkî faaliyet ve faziletlerin de önemli olduğunu belirtmişlerdir. Birçok mutasavvıf, tasavvuf teriminin tarifine onun ahlâkla olan ilişkisine işaret ederek başlamıştır. Nitekim Ebu'l-Hüseyn en-Nûrî (v. 295/908)'ye göre, tasavvuf ne birtakım merasimler ne de bir bilgi yığındır; aksine tasavvuf yalnızca ahlâktır. Şayet tasavvuf sadece ilim olsaydı öğrenmekle elde edilebilirdi. Merasim (şekil ve biçim) olsaydı da belli bir gayret ile hâsıl olabilirdi.

Hz. Peygamber (s.a.s)’e hangi müminin İslâm yönünden daha faziletli olduğu sorulduğunda: “Ahlâkı en güzel olandır”⁶ şeklinde cevap vermiştir. Muhammed Bakır (v. 114/732) da, tasavvufun güzel ahlâk olduğunu ve ahlâk bakımından üstün olan kişinin, tasavvuf bakımından da üstün olduğunu ifade etmiştir.⁷ Bundan dolayı tasavvuf, güzel ahlâkı gerçekleştirmeyi önemli hedefleri arasına koymuştur.

Tasavvufta, diğer ilimlerin yaklaşımına nazaran, ahlâkın pratik veçhesine daha çok ağırlık verilmiştir.

Onun sünnetine her halükarda ittiba etmektir.
5. Sünnet bağlayıcıdır. Tahsis edici başka bir delil olmadığı müddetçe gelen haberler genele şamildir.¹

Bunlardan da anlaşılacağı üzere; sûfiler sünnete uyma hususunda oldukça titiz davranmışlardır. Ebû Nasr es-Serrâc (v. 378/988)'a göre fukahâ da Allah'ın hududunu korumaya çalışan, sünnete sarılan, Allah'ın dinine yardım eden ve insanları dinleri üzere korumaya gayret eden, helali ve haramı öğreten, hak ve bâtili öğreten insanlar olması hasebiyle havâstırlar. Ancak bu havâssın içinde biraz daha özel bir grup vardır ki onlar, dini esasları sağlamlaştırdıktan, ilahî hududu koruduktan sonra ve bu konularda hiçbir sünnet bırakmadan hepsini yerine getirdikten sonra, Allah Resûlü (s.a.s)'nün tâat, ibadet, âdâb ve güzel ahlak ile ilgili hoş hallerini araştırarak, nefislerini Allah Resûlü'ne tam uydurmağa ve O'nu örnek almaya çalışırlar. Allah Resûlü'nün âdâb, ahlak, fiil ve davranışlarına sınıksız bağlanırlar.²

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (v. 273/886), tasavvuf yolunun esaslarını sayarken, bunların başına, ahlâkî davranışları (ve sözleri) itibarıyla Allah Resûlü'nü örnek almayı, koymaktadır.³

Serrâc'a göre Kitap ve sünnete uyma konusunda insanlar üç gruptur:

1. Ruhsat, mübah, te'vil ve genişlik yolunu tutanlar,
2.

Nefsini kavlen ve fiilen hevâ ve heveslerinin esiri haline getirenin ağzından ise, ancak bidat sözler çıkar. Çünkü Allah, “O'na itaat ederseniz, doğruyu bulursunuz.”¹ buyurmaktadır.² Tüsterî ise Hz. Peygamber'i örnek almadan yapılan her işin, nefis için tamamıyla azap olacağını ifade etmiştir.³ Ebû Süleyman ed-Dârânî (v. 215/830) de: “*Hakikate ait bazı keşfi bilgiler kırk gün süreyle kalbimi sarar; ben iki şahid olmadan onların gönlüme girmesine izin vermem. O iki şahid: Kitap ve sünnettir.*”⁴ demektedir. Bu görüşlerden, sûfilerin Kur'an ve sünnetle bağdaşmayan hiçbir söz ve davranışlara itibar etmedikleri sonucunu çıkarabiliriz.

Hâlbuki onlar bu tür inanç ve sözlerden beridirler. Onların kendi tarikatları üzerine bina ettikleri ilk şey sünnete bağlılık ve sünnete aykırı olan şeylerden sakınma esasıdır. Hatta tasavvufî düşüncenin direği, kaynaklarının muhafızı ve onları bize anlatan Kuşeyrî (v. 465/1073)'nin iddiasına göre onlar, tasavvuf ismini, bidatçılardan kendilerini ayırt etmek için özel olarak benimsemişlerdir.⁶

Sûfilerden Ahmed b. Ebi'l-Havarî (v. 230/844)'ye göre, sünnete uymaksızın bir iş yapanın, o yaptığı iş bâtıldır. Ebû Hafs el-Haddâd (v. 260/874)'a göre de, hal ve hareketlerini her zaman Kitap ve sünnete ile ölçmeyen ve havâtırından şüphelenmeyen kimse adam listesine alınmaz.⁷ Ebu'l-Kâsım en-Nasrâbâzî (v. 367/977) ise tasavvufun esaslarının başında

¹ Nûr, 24/54.

² Tusî, *el-Luma'*, s. 144.

³ Attar, *Tezkiretü'l-evliyâ* s. 295.

⁴ Tusî, *el-Luma'*, s. 146.

⁵ Mevlânâ Celâleddin Rûmî, *Sırların Dili (Bütün Rubailer)*, çev. Ziya Avşar, Meram Belediyesi Kültür Yay., Konya 2007, s. 341, rubai: 1311.

Peygamber (s.a.s)'e uymanın en büyük mertebe olduğu vurgulanmıştır. En yüce olarak kabul edilen bu makâma, “*makâm-ı mutâbaat (tabi olma makâmı)*” denilmiştir.⁴

Sûfilere göre Allah Resûlü'nün ahlâkıyla ahlaklanmak; O'na güzelce uymak ve O'nun sünnetini ihya etmektir. Sühreverdî (v. 632/1234)'ye göre sûfiler, Hz. Peygamber (s.a.s)'in sünnetini ihya etmişlerdir. Çünkü onlar, manevî yola girmelerinin başında, önce O'nun sözlerini iyice araştırıp öğrenmişler, sonra işin içine girdiklerinde, O'nun amellerine güzelce uymuşlar ve böylece seyr u sülûklerinin sonuna geldiklerinde bu, meyvesini vermiş; Hz. Peygamber (s.a.s)'in yüce ahlâkıyla ahlaklanmışlardır.⁵

Zünnûn-i Mısırî (v. 245/859)'ye göre, Allah sevgisinin belirtileri; kişinin ahlâkında, fiillerinde, emirlerinde ve sünnetlerinde Hz. Peygambere uymasıyla ortaya çıkar.⁶ Bu konuda sâliklerin dikkatini “*De ki: 'Eğer Allah'ı seviyorsanız bana uyun ki Allah da sizi sevsin...'*”⁷ âyetine çeviren Zeynüddin-i Hâfî de bu görüştedir. Aynı şekilde Ebu İshak İbrahim er-Rakkî (v. 320/932)'den yapılan bir rivâyette ise kulun Hakk'a muhabbetinin göstergesinin, hevâ ve hevese uymamak ile Hz. Peygamber (s.a.s)'in

¹ Şâtıbî, *el-İ'tisâm*, I, 115.

² Şâtıbî, *el-İ'tisâm*, I, 104- 116.

³ Şâtıbî, *el-İ'tisâm*, I, 115-116.

⁴ Köle, Bekir, *Zeynüddîn Hâfî ve Tasavvufî Görüşleri*, İnsan Yayınları, İstanbul 2011, s. 145.

⁵ Sühreverdî, *Avarifu'l-meârif*, s. 289.

⁶ Kuşeyrî, *er-Risaletul-kuşeyriyye*, s. 45.

⁷ Âl-i İmrân, 3/31.

sünnetine riayet etmek olduğu ifade edilmektedir.¹ Hasan-ı Basrî (v. 110/728) de, sahabenin Allah'ı sevmesinin belirtisinin peygamberin sünnetine uymaları olduğunu söyler. Zikredilen âyet, Muhammedî yol üzere olmadan Allah'ı sevdiğini iddia eden kimse ile ilgili hükmü ortaya koymaktadır. Böyle bir kimse, Hz. Peygamber'in sözleri ve fiillerinin tamamını kapsayıcı nitelikte olan Muhammedî şeriata uymadan, iddiasında yalancı sayılır. "Bizim yolumuza uygun davranış sergilemeyen kimsenin ameli kabul edilmez"² hadisi buna örnek verilebilir.³

Gazâlî (v. 505/1111)'ye göre saadetin anahtarı, âdet- ibadet ayırımına gitmeksizin, yeme, içme, kalkma, oturma, uyuma ve konuşma gibi davranışların da dâhil olduğu her şeyde, sünnete uymak ve Hz. Peygamber (s.a.s)'i örnek almaktır.⁴ İbn-i Arabî (v. 638/1240)'ye göre ise tasavvuf ehli olmanın şartı, insanların serbest bırakıldığı hususlarda dahi, Hz. Peygamber'in her türlü sünnetini yerine getirmek ve ona ittiba hususunda tek bir davranışla da olsa aykırı düşmemektir.⁵ Bu anlayışa sahip sûfiler, Hz. Peygamber (s.a.s)'e ittiba etmede aşırı titizlik göstermişlerdir.

Nitekim Kur’ân-ı Kerîm’de “*Sen elbette yüce bir ahlâk üzeresin*”² buyrulması ve Hz. Peygamber (s.a.s)’in de “*Ben güzel ahlâkı tamamlamak için gönderildim*”³ ifadesi bunu teyit etmektedir. Hz. Peygamber (s.a.s)’in “*yüce bir ahlâk üzere olması*” demek; bütün güzel huyların onda toplandığı anlamına gelir. Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909)’ye göre Hz. Peygamber (s.a.s), Allah dışında bir maksadı olmadığı için böyle nitelenmiştir.⁴

Şihâbüddin-i Sühreverdî (v. 632/1234)’ye göre, Hz. Âişe (v. 58/677)’nin “*O (s.a.s)’nun ahlâkı Kur’ân’dı*”⁵ sözünde, Hz. Peygamber (s.a.s)’in ahlâkının bütünüyle Rabbânî bir ahlâk olduğunu gösteren derin bir işaret ve gizli bir ima vardır. Hz. Âişe; “*O (s.a.s), Allah’ın ahlâkı ile ahlâklanmıştır*” demekten, Allah’tan hayâ ettiği için öyle demiştir.

Bu durum sahabeden özellikle dört büyük halife ve ashâb-ı suffenin hayatlarında belirgin bir şekilde görülmekteydi. Onlar, Kur’ân ve Sünnette kendilerine teklif edilen ahlâk kaidelerini hiçbir tartışmaya mahal bırakmadan kabul etmişlerdir. Örneğin; Ebü’l-Derdâ (v. 32/652), Ebû Zerr el-Gıfârî (v. 31/651-52), Abdullah b. Amr (v. 65/684), Abdullah b. Ömer (v. 74/693), Ebû Hureyre (v. 57/676), Bilâl-i Habeşî (v. 20/641), Huzeyfe (v. 36/656), Selmân-ı Fârisî (v. 34/654), Suhayb (v. 38/658), Mus’ab b. Umeyr (v. 3/625), Abdullah b. Mes’ud (v. 32/652), Abdullah b. Abbas (v. 68/687), Osman b. Maz’ûn (v. 2/623), Ammâr (v. 37/657) (r.a.) gibi sahabîler, sûfilerin model olarak benimsedikleri kişilerdi.⁴

Zeynüddin-i Hâfî (v. 838/1435), ashâbın sahip olduğu sûfî hayat tarzının Hz. Peygamber (s.)’den esinlendiğine dair şu hadisi göstermektedir: “Allah cenneti ve cehennemi yaratmamış olsaydı bile, Suhayb (r.a.) ibâdetinden bir şey eksiltmezdi.”⁵ Ona göre, Suhayb gibi sahabîler, kendilerine sûfî denmese de, yaşantılarıyla sûfîce bir hayat tarzını benimsemişlerdi.